
 

Ministero dell’Istruzione 
Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 1

 
DDG n.220 del 24/08/2021 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e 
finanza pubblica”;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 
recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 
2021 – 2023” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 
Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, 
convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 
con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione 
del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si 
individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 
centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell'amministrazione digitale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 14 bis del citato D. Lgs. 82/2005 come modificato dal DL 
76/2020 (convertito con la Legge 120/2020) che attribuisce all’Agenzia per 
l’Italia Digitale la seguente funzione: “punto h) definizione di criteri e modalità 
per il monitoraggio sull'esecuzione dei contratti da parte dell'amministrazione 
interessata”; 

VISTA la circolare Agid n. 1 del 20 gennaio 2021 “Monitoraggio sull’esecuzione dei 
contratti” emanata ai sensi dell’art.14 bis, comma 2, lettera h) del Codice 



 

Ministero dell’Istruzione 
Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 2

Amministrazione Digitale - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, come 
modificato dal DL 76/2020) che regolamenta il monitoraggio sull’esecuzione dei 
contratti da parte delle Amministrazioni; 

CONSIDERATO che è obbligatorio sottoporre a monitoraggio i contratti indicati al paragrafo 2.2 
della citata circolare Agid n. 1/2021; 

VISTA  la determina DDG n. 143 del 14 giugno 2021 con la quale è stata indetta una 
gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. lgs 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’affidamento dei servizi di supporto al monitoraggio sull’esecuzione dei 
contratti dei sistemi informativi del Ministero dell’istruzione, ai sensi dell’art. 
14 bis, comma 2, lett. h) del CAD e della Circolare AGID n. 1/2021; 

VISTO il bando di gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
monitoraggio dei Contratti ICT del sistema informativo del Ministero 
dell’Istruzione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea del 
28/06/2021 GU S: 2021/S 122-323608 e sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 75 del 2 luglio 2021; 

CONSIDERATO  che l’appalto verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 77 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che 
la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che come previsto nel bando di gara entro la data del 6 agosto 2021 sono 
pervenute le offerte dei partecipanti al procedimento di gara; 

RILEVATA pertanto, la necessità di costituire la commissione giudicatrice; 

VISTO l’art. 216 co. 12 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone che “… Fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 
78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto…”; 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’appalto si riferisce a tipologie di attività e servizi che nel loro 
insieme comportano l’esigenza di assicurare in seno alla commissione predetta 
l’apporto sinergico di professionalità tecniche e amministrative adeguate e 
differenziate in vista della complessità delle valutazioni da compiere; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

 3

CONSIDERATO che l’amministrazione dispone di personale interno idoneo a rivestire il ruolo di 
commissario e in numero sufficiente alla composizione della commissione 
giudicatrice; 

RILEVATO che ai fini della nomina della commissione giudicatrice occorre seguire regole 
di competenza e trasparenza; 

RILEVATO che tale principio è osservato attraverso la produzione dei curricula dei singoli 
componenti della commissione e dalla formulazione, da parte di ciascuno di essi, 
delle dichiarazioni sostitutive attestanti l’insussistenza di eventuali cause di 
incompatibilità rispetto all’incarico ricevuto; 

ESAMINATI i curricula e le dichiarazioni di cui alle precedenti premesse riferiti ai singoli 
componenti; 

VISTO l’articolo 6 comma 1 del D.L. n. 78 del 2010 come convertito dalla L. n. 122 del 
2010 in forza del quale la partecipazione ad organi collegiali nelle pubbliche 
amministrazioni è onorifica; 

CONSIDERATO che la validità delle offerte presentate, come previsto dal bando di gara al punto 
IV.1.5 è di 180 giorni (centottanta) giorni dal termine ultimo per il ricevimento 
delle offerte, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - È costituita la commissione giudicatrice per l’aggiudicazione della procedura di gara di cui 
in premessa. Ad essa è affidato l’incarico di procedere alla valutazione delle offerte tra quelle 
pervenute, tenuto conto dei criteri e dei parametri indicati nei documenti di gara. 
 
Art. 2 - La commissione è così composta: 
- dott.  Paolo De Santis  Presidente 
- dott.ssa Cristina D’Ubaldo  Componente 
- dott.ssa         Alessia Marzano  Componente 
 
Art. 3 – Per la partecipazione ai lavori della commissione non è previsto alcun compenso. 
                                                                          
Art. 4 - Il presente provvedimento sarà notificato ai componenti della commissione giudicatrice e sarà 
pubblicato, unitamente ai curricula dei componenti, sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione  
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 
  

 
Il Direttore Generale 

Gianna Barbieri 
         
    


		2021-08-24T10:33:32+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-08-24T12:39:00+0200
	protocollo




